

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021**

Kính gửi: Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-HĐND ngày 21 tháng 5 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc chuẩn bị Kỳ họp thứ Hai HĐND tỉnh khóa X Nhiệm kỳ 2021 - 2026, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm và phương hướng 6 tháng cuối năm 2021 trên địa bàn tỉnh như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021**

##### **1. Tội phạm về trật tự xã hội và tệ nạn xã hội**

- Tính từ ngày 15/12/2020 đến ngày 14/5/2021, toàn tỉnh xảy ra 133 vụ tội phạm về trật tự xã hội, tăng 2 vụ so với cùng kỳ năm 2020; trong đó, tội phạm rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng xảy ra 31 vụ, tăng 6 vụ. Tội phạm xảy ra nhiều là: Trộm cắp tài sản, cờ bạc, cố ý gây thương tích và xâm hại tình dục trẻ em (chiếm 70,7% tổng số vụ tội phạm xảy ra) và chủ yếu tại nông thôn (chiếm 56,4% tổng số vụ); đối tượng phạm tội phần lớn cư trú trên địa bàn tỉnh (chiếm 93,6%), trong đó nữ giới có xu hướng tăng<sup>1</sup> và người chưa thành niên phạm tội giảm<sup>2</sup>. Tình trạng người nghiện ma túy phạm tội về trật tự xã hội tiếp tục tăng, gây bức xúc trong Nhân dân (có 19 trường hợp<sup>3</sup>, tăng 3); xuất hiện tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản liên quan đến giao dịch đất đai, gây thiệt hại lớn về tài sản<sup>4</sup>. Ngoài ra, đầu năm, ngành Công an rà soát, quản lý 16 băng nhóm tội phạm hoạt động có tổ chức.

- Tệ nạn xã hội trên địa bàn tuy được triệt phá quyết liệt nhưng vẫn còn nhiều, gây bức xúc cho không ít người dân. Qua rà soát đầu năm, lực lượng Công an đã lập danh sách 148 điểm nghi vấn hoạt động cờ bạc. Trong 5 tháng,

<sup>1</sup> Có 83 đối tượng phạm tội là nữ giới, chiếm 29,5% số đối tượng phạm tội, tăng 4,1% so với cùng kỳ năm 2020

<sup>2</sup> Có 7 người chưa thành niên phạm tội, chiếm 2,5% số đối tượng phạm tội, giảm 0,9% so với cùng kỳ năm 2020

<sup>3</sup> Cướp tài sản: 2; Cố ý gây thương tích: 3; trộm cắp tài sản: 12; hủy hoại tài sản: 1; tiêu thụ tài sản do người khác phạm tội mà có: 1

<sup>4</sup> Công an tỉnh đã khởi tố 2 vụ, 3 bị can thực hiện hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản, xảy ra ở huyện Châu Thành, thành phố Vị Thanh. Đối tượng dùng thủ đoạn đưa ra thông tin gian dối mình là chủ nền đất tái định cư và mua giấy chứng nhận quyền sử dụng đất giả để lừa bán cho 6 người dân, chiếm đoạt số tiền 3,23 tỷ đồng. Ngoài ra, Công an tỉnh đang xác minh 1 vụ

lực lượng chức năng đã triệt phá 256 điểm, có 1.497 đối tượng liên quan, so với cùng kỳ năm 2020 giảm 12 điểm, tăng 53 đối tượng.

## **2. Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, tham nhũng, môi trường**

- Phát hiện 1 vụ tham ô tài sản xảy ra tại Kho trung chuyên huyện Phụng Hiệp thuộc Công ty Cổ phần lương thực Sông Hậu, gây thiệt hại hơn 4,2 tỷ đồng; giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm 2020. Phương thức phạm tội của đối tượng là lấy hàng của Công ty bán nhưng không nộp tiền về Công ty, đồng thời chỉ đạo xuất hàng ra khỏi kho nhưng không có chứng từ. Phát hiện 5 vụ vận chuyển hàng cấm (thuốc lá điều nhập lậu) và 1 vụ hủy hoại nguồn lợi thủy sản (sử dụng xung điện để khai thác thủy sản) có dấu hiệu tội phạm; tăng 3 vụ so với cùng kỳ năm 2020.

- Các ngành chức năng đã phát hiện 130 vụ vi phạm hành chính trên lĩnh vực kinh tế, 51 vụ vi phạm hành chính về bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm; tăng 59 vụ vi phạm về kinh tế, tăng 19 vụ vi phạm về môi trường so với cùng kỳ năm 2020. Lỗi vi phạm chủ yếu: Tàng trữ, vận chuyển, buôn bán hàng cấm (thuốc lá điều nhập lậu), hàng không hóa đơn, chứng từ, xả nước thải vượt quy chuẩn kỹ thuật; giết mổ động vật tại địa điểm không được cơ quan Nhà nước có thẩm quyền cho phép; không đảm bảo điều kiện an toàn trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm,...

## **3. Tình hình tội phạm, tệ nạn ma túy**

Tội phạm ma túy xảy ra trên địa bàn tỉnh có xu hướng hình thành đường dây liên tỉnh, đối tượng phạm tội tàng trữ vũ khí, công cụ hỗ trợ để sẵn sàng chống trả khi bị bắt<sup>5</sup>. Toàn tỉnh phát hiện 31 vụ, 41 đối tượng tàng trữ, vận chuyển, tàng trữ, mua bán trái phép chất ma túy, thu giữ 244,42236 gram ma túy tổng hợp và 2,19646 gram heroin; phát hiện 344 trường hợp sử dụng trái phép chất ma túy. Tính đến ngày 15/5/2021, tỉnh Hậu Giang có 1.744 người nghiện có hồ sơ quản lý (tăng 114 người so với thời điểm cuối năm 2020) và lập danh sách, xác minh đối với 700 người nghi nghiện; loại ma túy sử dụng nhiều nhất là ma túy tổng hợp (chiếm 84,9%); trong đó có 51 người nghiện ma túy vi phạm pháp luật<sup>6</sup>.

## **4. Tình hình tai nạn giao thông, cháy**

Tai nạn giao thông kéo giảm 3 tiêu chí, xảy ra 27 vụ, làm chết 22 người, bị thương 7 người. So với cùng kỳ năm 2020, giảm 6 vụ (giảm 28,6%), giảm 5 người chết (giảm 29,4%), giảm 2 người bị thương (giảm 40%). Phần lớn các vụ tai nạn giao thông xảy ra trên các tuyến quốc lộ (16 vụ, chiếm 59,3%). Nguyên nhân chủ yếu là do ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người tham gia giao thông còn chưa cao như: Không chú ý quan sát 9 vụ; đi không

<sup>5</sup> Trong các vụ tội phạm ma túy bị bắt 6 tháng đầu năm 2021, có 6 vụ, 7 đối tượng từ ngoài tỉnh đến địa phương phạm tội và có 4 vụ, lực lượng Công an thu được súng, đạn, trái nỏ tự chế, tăng 4 vụ so với cùng kỳ năm 2020

<sup>6</sup> 24 đối tượng vi phạm pháp luật về trật tự xã hội (khởi tố 19 bị can, xử phạt hành chính 5 đối tượng); 27 đối tượng vi phạm pháp luật về ma túy (khởi tố 10 bị can, xử phạt hành chính 17 đối tượng)

đúng phân đường 6 vụ; chuyển hướng không đảm bảo an toàn 4 vụ; vượt sai quy định 3 vụ;... Về tai nạn cháy, nổ không xảy ra, giảm 5 vụ so với năm 2020.

## **II. KẾT QUẢ PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT**

### **1. Công tác chỉ đạo**

- UBND tỉnh đã chỉ đạo Công an tỉnh tham mưu Tỉnh ủy sơ kết 02 năm thực hiện Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; hiện đang tham mưu Tỉnh ủy ban hành Chỉ thị về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh Hậu Giang giai đoạn 2020 - 2025. Ngoài ra, UBND tỉnh ban hành 9 văn bản<sup>7</sup>, cấp ủy, chính quyền các huyện, thị xã, thành phố ban hành 17 văn bản<sup>8</sup> và Ban Chỉ đạo 138 tỉnh ban hành 4 văn bản<sup>9</sup> chỉ đạo trong công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật.

- Các ngành đã ban hành nhiều văn bản để chỉ đạo lực lượng tham gia công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, điển hình như: Công an tỉnh ban hành 165 chương trình, kế hoạch, 268 công văn và 12 loại văn bản khác; Sở Lao động, Thương binh và Xã hội ban hành 5 kế hoạch, 1 công văn; Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành 1 công văn; Sở Giao thông vận tải ban hành 2 kế hoạch. Nổi bật là Công an tỉnh triển khai 6 Cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT, bảo vệ các sự kiện quan trọng như Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Tết Tân Sửu 2021, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026,...

### **2. Công tác phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật**

- Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành tỉnh và địa phương tăng cường công tác triển khai, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Kết quả đã tổ chức 1 Hội nghị trực tuyến triển khai các văn bản luật<sup>10</sup> cho 80 lãnh đạo, cán bộ cấp Tỉnh và 240 đại biểu ở 8 điểm cầu cấp huyện; tuyên truyền pháp luật 9.919 cuộc, với 620.745 lượt người tham dự; phát 74.160 tờ rơi các loại; xây dựng 3.953 tin, bài,

<sup>7</sup> Công an tỉnh tham mưu 6 văn bản, Sở Tư pháp tham mưu 3 văn bản, điển hình là: (1) Chỉ thị số 04/KH-UBND ngày 18/3/2021 về việc đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường trên địa bàn tỉnh Hậu Giang; (2) Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 02/02/2021 về công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2021 trên địa bàn tỉnh Hậu Giang; (3) Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 24/3/2021 về kiểm tra các hoạt động hợp pháp có liên quan đến ma túy trên địa bàn tỉnh Hậu Giang năm 2021; (4) Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 05/5/2021 về tăng cường các biện pháp phòng ngừa tội phạm giết người trên địa bàn tỉnh Hậu Giang

<sup>8</sup> TPVT 4; TPNB 2; VT 4, CT 6, CTA 1

<sup>9</sup> Kế hoạch số 264/KH-BCĐ138 ngày 12/3/2021 về phòng, chống tội phạm, ma túy, mua bán người, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2021; Kế hoạch số 293/KH-BCĐ138 ngày 07/5/2021 về thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội, giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Hậu Giang; Kế hoạch số 292/KH-BCĐ138 ngày 07/5/2021 về phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi, giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Hậu Giang; Kế hoạch số 106/KH-BCĐ-CAT ngày 18/5/2021 về thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” năm 2021

<sup>10</sup> Luật Cư trú; Luật Bảo vệ môi trường; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính

phóng sự tuyên truyền thông qua phát thanh, truyền hình, báo giấy, mạng xã hội. Phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được 1.478 cuộc, thu hút 23.333 lượt người dân tham gia. Kết quả, Nhân dân đã cung cấp 241 nguồn tin có giá trị giúp lực lượng Công an điều tra khám phá 24 vụ án hình sự, khởi tố 46 bị can; triệt phá 109 điểm tệ nạn xã hội, xử lý 625 đối tượng; bắt được 2 đối tượng truy nã.

- Ngành Công an đã xây dựng mới Mô hình “Xe tuyên truyền lưu động” tại huyện Châu Thành, thanh loại 2 mô hình tại thành phố Ngã Bảy và huyện Vị Thủy<sup>11</sup> và nhân rộng 5 mô hình<sup>12</sup>; hiện toàn Tỉnh có 76 mô hình phòng, chống tội phạm và có 10.317 người tham gia. Phát động cho 100% cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đăng ký đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm 2021<sup>13</sup>. Tổ chức lớp huấn luyện nghiệp vụ bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp năm 2021 cho 88 học viên; mở 13 lớp tập huấn kiến thức pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho 595 người tham gia; mở 16 lớp giáo dục, răn đe 400 thanh thiếu niên có nguy cơ vi phạm pháp luật và Công an cơ sở răn đe 1.368 đối tượng có dấu hiệu nghi vấn vi phạm pháp luật về trật tự xã hội. Bắt, vận động 20 đối tượng có quyết định truy nã, trong đó 1 đối tượng đặc biệt nguy hiểm; hiện đang tiếp tục xác minh truy bắt 36 đối tượng.

- Lực lượng Công an - Quân sự toàn Tỉnh tuần tra vũ trang 12.125 cuộc, có 53.151 CBCS tham gia; kết quả xử lý 17 vụ, 28 đối tượng gây rối trật tự công cộng, trộm cắp vặt; giải tán 4.909 thanh thiếu niên tụ tập đêm khuya gây mất an ninh trật tự; giáo dục. Lực lượng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội kiểm tra 99 cuộc, 470 lượt cơ sở kinh doanh ngành, nghề đầu tư có điều kiện về ANTT; kết quả phát hiện, xử lý 16 cơ sở vi phạm, với số tiền 55,5 triệu đồng.

- Tổ liên ngành kiểm tra các hoạt động liên quan đến “tín dụng đen”, Tỉnh kiểm tra 18 cơ sở, kết quả phát hiện 4 cơ sở vi phạm, với lỗi cầm cố tài sản có lãi suất vượt quy định; riêng lực lượng Công an phát hiện 9 đối tượng liên quan đến hoạt động “tín dụng đen” trên địa bàn thành phố Vị Thanh, huyện Long Mỹ, Phụng Hiệp và Châu Thành, thu giữ được 2 bộ hồ sơ vay tiền và gần 8.500 tờ rơi; hiện đang củng cố hồ sơ xử lý. Thực hiện cao điểm tổng kiểm tra, vận động giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, lực lượng Công an đã kiểm tra tại 36 cơ quan, tổ chức; kết quả phát hiện, xử phạt 1 trường hợp mất công cụ hỗ trợ với số tiền 21 triệu đồng và thu hồi 14 công cụ hỗ trợ. Vận động thu hồi 1 vũ khí quân dụng, 3 trái nỏ, 4 súng tự chế, 7 công cụ hỗ trợ và 91 viên đạn, đầu đạn các loại. Xử phạt hành chính 1 trường hợp sử dụng súng hơi trái quy định, với số tiền 3 triệu đồng.

<sup>11</sup> Mô hình “Tổ phụ nữ tự quản, cảm hóa, giáo dục phụ nữ làm lỗi tại cộng đồng dân cư”

<sup>12</sup> Mô hình “4+1” tại thành phố Vị Thanh; mô hình “Số điện thoại đường dây nóng tố giác tội phạm” tại huyện Châu Thành A; mô hình “Camera an ninh” tại thành phố Vị Thanh, Ngã Bảy; mô hình “Tiếng loa an ninh” tại thành phố Ngã Bảy; Mô hình “Điểm tư vấn, chăm sóc, hỗ trợ điều trị nghiện ma túy” trên địa bàn thành phố Vị Thanh, thị xã Long Mỹ

<sup>13</sup> Có 955 cơ quan, doanh nghiệp; 525 khu dân cư, xã, phường, thị trấn; 334 nhà trường

- Trong 6 tháng đầu năm 2021, toàn Tỉnh có 102 phạm nhân được đặc xá, tù tha trở về địa phương đã được cấp ủy, chính quyền phân công các ngành, đoàn thể giúp đỡ, hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng, phòng ngừa tái phạm tội; đồng thời, Hội đồng xét giảm thời hạn chấp hành án phạt tù đã họp xét, đề nghị và được cấp có thẩm quyền chấp thuận giảm thời hạn cho 10 phạm nhân và tha tù trước thời hạn cho 02 phạm nhân. Lực lượng Công an đã lập 175 hồ sơ giáo dục tại xã, phường, thị trấn và đưa 63 người vào cơ sở cai nghiện bắt buộc; đang quản lý, theo dõi diễn biến của 316 đối tượng có điều kiện, khả năng, dấu hiệu vi phạm pháp luật về hình sự, kinh tế, ma túy.

### 3. Công tác điều tra, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật

- Cơ quan điều tra 2 cấp tập trung điều tra, làm rõ 126/133 vụ tội phạm về trật tự xã hội, bắt 281 đối tượng, tỷ lệ phá án đạt 94,7%; trong đó, đã làm rõ 28/31 vụ tội phạm rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng<sup>14</sup>, tỷ lệ làm rõ đạt 90,3%. Khởi tố 1 vụ, 1 bị can về tội tham ô tài sản, quá trình điều tra đã thu hồi 668 triệu đồng (chiếm 15,9% số tài sản tham nhũng). Khởi tố 31 vụ, 41 bị can về tội tàng trữ, vận chuyển, mua bán trái phép chất ma túy; 5 vụ, 12 bị can về tội vận chuyển hàng cấm; 1 vụ, 1 bị can về tội hủy hoại nguồn lợi thủy sản. Lực lượng Công an đã đấu tranh, làm tan rã 15 băng nhóm tội phạm, kết quả đã khởi tố 16 bị can, xử phạt hành chính 11 đối tượng; hiện đang tiếp tục đấu tranh với 1 băng nhóm.

- Giải quyết 280/358 tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố, đạt tỷ lệ 78,2%. Kết thúc điều tra, chuyển Viện kiểm sát truy tố 142 vụ, 350 bị can trong tổng số 268 vụ án, 578 bị can đang thụ lý; đình chỉ 8 vụ, 11 bị can; tạm đình chỉ 9 vụ, 7 bị can và đang điều tra 109 vụ, 210 bị can.

- Viện kiểm sát đã hoàn thành cáo trạng, truy tố 192 vụ, 431 bị can<sup>15</sup>; kiểm sát 100% tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố. Tòa án tiếp nhận 299 vụ, 523 bị cáo; kết quả đã xét xử 224 vụ án, 402 bị cáo<sup>16</sup>, trong đó xét xử lưu động 10 vụ, 13 bị cáo; các vụ án được xét xử nghiêm minh, đúng pháp luật.

- Toàn Tỉnh đã phát hiện, xử phạt vi phạm hành chính 13.570 vụ với tổng số tiền là 17.485.379.000 đồng, so với cùng kỳ 2020 giảm 2.947 vụ. Trong đó, Công an tỉnh xử phạt hành chính 12.921 vụ với tổng số tiền 15.024.688.000 đồng. Nổi bật là lực lượng Công an đã phát hiện 6 vụ, 99 đối tượng có hành vi đua xe và cổ vũ đua xe trái phép trên địa bàn huyện Long Mỹ, Vị Thủy, Phụng Hiệp, Châu Thành, Châu Thành A; ngoài xử phạt hành chính các đối tượng cổ vũ, vi phạm về TT.ATGT, Công an tỉnh đang xem xét, khởi tố một số đối tượng về hành vi gây rối trật tự công cộng.

### III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

<sup>14</sup> Còn 1 vụ hiếp dâm người dưới 16 tuổi xảy ra tại huyện Long Mỹ, 01 vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản xảy ra tại huyện Phụng Hiệp, 01 vụ trộm cắp tài sản xảy ra tại huyện Châu Thành

<sup>15</sup> 154 vụ/379 bị can về tội phạm hình sự; 9 vụ/16 bị can về tội phạm kinh tế; 27 vụ/34 bị can về tội phạm ma túy; 1 vụ/1 bị can về tội phạm môi trường; 1 vụ/1 bị can về tội phạm an ninh quốc gia

<sup>16</sup> 3 vụ/ 3 bị cáo về tội phạm kinh tế; 1 vụ/ 2 bị cáo về tội phạm tham nhũng; 20 vụ/27 bị cáo về tội phạm ma túy; 200 vụ/370 bị cáo về tội phạm hình sự

## 1. Ưu điểm

Trong 6 tháng qua, UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo các ngành, địa phương triển khai thực hiện quyết liệt nhiều giải pháp phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, điển hình như: Đẩy mạnh triệt phá các điểm tệ nạn xã hội; khẩn trương điều tra, khám phá các loại tội phạm; tích cực kiểm tra, xử lý các cơ sở vi phạm về kinh tế, môi trường, an toàn thực phẩm; tăng cường tuần tra kiểm soát, phòng chống đua xe trái phép; thường xuyên tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Bên cạnh đó, nhiều chuyên đề về phòng, chống vi phạm pháp luật liên quan đến “tín dụng đen”, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, phòng ngừa tội phạm giết người tiếp tục được thực hiện quyết liệt. Kết quả, công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật trên địa bàn toàn Tỉnh đạt được nhiều kết quả nổi bật; tỷ lệ điều tra khám phá án đạt cao, vượt chỉ tiêu đề ra; tai nạn giao thông được kéo giảm trên cả 3 tiêu chí; tai nạn cháy, nổ không xảy ra; các hành vi vi phạm pháp luật được phát hiện xử lý kịp thời, đúng quy định.

## 2. Tồn tại, hạn chế

Tội phạm về trật tự xã hội tăng so với cùng kỳ; phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở một số địa bàn cơ sở phát huy hiệu quả chưa cao. Chính quyền một số nơi chưa thật sự quyết liệt trong triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật đã được đề ra từ đầu năm. Công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể tỉnh với lực lượng Công an trong phòng, chống tội phạm từng lúc chưa chặt chẽ; việc tổng hợp báo cáo kết quả, số liệu còn chậm và chưa đầy đủ theo quy định.

## IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021

1. Tiếp tục tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Chỉ thị lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự giai đoạn 2020 - 2025. Sơ kết năm thứ 2 thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”; sơ kết 1 năm thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Xem xét công nhận cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” năm 2021. Chỉ đạo Ban Chỉ đạo 138 tỉnh ban hành Kế hoạch phòng, chống tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia giai đoạn 2021 - 2025; xác định địa bàn trọng điểm, phức tạp về TT.ATXH để chuyển hóa năm 2021.

2. Các ngành, địa phương tập trung chuyển hóa địa bàn phức tạp về trật tự an toàn xã hội năm 2021; triển khai thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy, Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người, Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và kiểm tra các hoạt động hợp pháp có liên quan đến ma túy trên địa bàn tỉnh Hậu Giang năm 2021. Lực lượng Công an tiếp tục tổ chức Hội nghị Công an lắng nghe ý kiến Nhân dân năm 2021 đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành trong quản lý,

giáo dục, giúp đỡ những người có quá khứ lầm lỗi chưa tiến bộ, người có nguy cơ vi phạm pháp luật, từng bước giúp họ ổn định cuộc sống, tái hòa nhập cộng đồng, phòng ngừa trường hợp tái phạm (*UBND cấp huyện phải có văn bản giao trách nhiệm, số lượng người cụ thể cho cấp xã; UBND cấp xã phải có văn bản giao cho từng cán bộ cụ thể*).

3. Chỉ đạo ngành Công an chủ động nắm chặt tình hình, tập trung trấn áp mạnh tội phạm có tổ chức, tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm liên quan đến “tín dụng đen”, tội phạm cờ bạc, xâm phạm sở hữu, cố ý gây thương tích, xâm hại tình dục. Triệt phá quyết liệt điểm mua bán, tàng trữ, vận chuyển trái phép chất ma túy, kiên quyết không để các đường dây ma túy liên Tỉnh hoạt động trong thời gian dài; tiến hành khảo sát, nắm tình hình công tác phòng, chống ma túy ở địa bàn cấp huyện, cấp xã. Đẩy mạnh xử lý các hành vi xâm phạm trật tự quản lý kinh tế, môi trường, tập trung vào hành vi vi phạm liên quan đến xăng dầu, thương mại điện tử, quyền lợi người tiêu dùng, an toàn vệ sinh thực phẩm. Có kế hoạch tấn công trấn áp tội phạm theo chuyên đề, đối tượng, địa bàn phức tạp; rà soát, triệt phá các điểm tệ nạn xã hội, không để hoạt động kéo dài và tổ chức quyết liệt công tác truy bắt, vận động đối tượng truy nã, kết hợp hạn chế phát sinh đối tượng mới theo chỉ đạo của Bộ Công an.

4. Đổi mới nội dung, phương pháp tuyên truyền, huy động Nhân dân tham gia công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật; vận động người dân chấp hành nghiêm các quy định pháp luật, tích cực hỗ trợ lực lượng chức năng thực thi công vụ. Các ngành làm tốt công tác dân vận, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tăng cường xây dựng, nâng chất, nhân rộng các mô hình đảm bảo ANTT; tổ chức sơ kết 3 năm xây dựng mô hình “4+1” trên địa bàn tỉnh Hậu Giang. Thực hiện có hiệu quả tiêu chí 19.2 “An toàn về an ninh, trật tự xã hội và đảm bảo bình yên” trong Bộ tiêu chí về xây dựng xã nông thôn mới và tiêu chí 16 về “An ninh trật tự xã hội được giữ vững” trong Bộ tiêu chí xã nông thôn mới. Xây dựng 1 xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, 1 phường điển hình, gương mẫu về an ninh trật tự và văn minh đô thị.

5. Công an, Quân sự và lực lượng trị an cơ sở tăng cường tuần tra vũ trang, canh gác, bảo vệ các địa bàn, mục tiêu, công trình trọng điểm, các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội diễn ra trên địa bàn; tổ chức diễn tập thành công khu vực phòng thủ cấp huyện tại Châu Thành và Châu Thành A. Chủ động quản lý chặt các đối tượng hình sự, kinh tế, ma túy trọng điểm, số thanh thiếu niên hư, tụ tập gây rối trật tự công cộng, côn đồ hung hãn; các đối tượng nghi nghiện ma túy. Rà soát, lập hồ sơ đưa các đối tượng vào sở giáo dục bắt buộc, trường giáo dưỡng, cơ sở cai nghiện bắt buộc, giáo dục tại xã, phường, thị trấn để phòng ngừa tội phạm ngay từ xa.

6. Nâng cao chất lượng công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố; thường xuyên thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong hoạt động điều tra, xử lý tội phạm; đảm bảo không bỏ lọt tội phạm và người phạm tội, kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động tố tụng hình sự, nhất là bức cung, nhục hình. Thường xuyên

ngiên cứu, xác minh, thu thập tài liệu của các vụ án, vụ việc đình chỉ, tạm đình chỉ để làm căn cứ phục hồi, giải quyết khi đủ điều kiện.

Trên đây là báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 trên địa bàn tỉnh Hậu Giang./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- TT: TU, UBND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Công an tỉnh;
- Lưu: VT, NC.KP



**Đông Văn Thanh**